DECRETO Nº 211/00

DECRETA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA

MARTIN FONTANA,  Prefeito do Município de Ibiam, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO que o município vem sofrendo sérias conseqüências na produção primária, notadamente na produção de leite, suinocultura e avicultura e nas culturas de verão, devido a forte estiagem que se propaga na região por mais de 90 dias.

CONSIDERANDO que existem perdas irreversíveis na produção agropecuária do município.

CONSIDERANDO que a maioria dos produtores rurais  custearam suas lavouras com financiamento da rede bancária.

CONSIDERANDO que o  atual quadro atinge toda a população de IBIAM

DECRETA

Art. 1º - Fica decretado Estado de Emergência em todo  o território do município de Ibiam, em razão da forte estiagem que assola a região, nossa economia e sociedade.

Art. 2º - Comunique-se aos Excelentíssimos Senhores Presidente da república, Ministérios da fazenda e Agricultura, Banco Central, Governador do Estado, Secretaria Estadual da Agricultura,  Tribunal de Contas, Coordenadoria de Defesa Civil do Estado, e agências bancárias com atuação no município.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Ibiam, 20 de janeiro de 2000.

MARTIN FONTANA

PREFEITO MUNICIPAL